
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 99/GR/UFFS/2018 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, 

de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função gratificada, da 

Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir, para que assumam as 

respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares dos titulares: 
I - FG-1 - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO 

SIAPE Titular SIAPE Substituto 

1950365 Diuli Cristini Ewerling 1896060 Rafael Klein Moreschi 

Motivo: Férias Período: De 02/01/2018 a 08/01/2018 
 

II - FG-3 - CHEFE DA ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO AMBIENTAL 
SIAPE Titular SIAPE Substituto 

1770053 Fabio Onetta 2254566 Bruno Cezar Monich Freitas 

Motivo: Férias Período: De 02/01/2018 a 26/01/2018 
 

III - FG-2 - CHEFE DO ESCRITÓRIO DE PROCESSOS, DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
SIAPE Titular SIAPE Substituto 

1918763 Jasiel Silvanio Machado Goncalves 1634849 Henrique Dagostin 

Motivo: Férias Período: De 02/01/2018 a 19/01/2018 
 

IV - FG-3 - CHEFE DA ASSESSORIA ACADEMICA 
SIAPE Titular SIAPE Substituto 

1764182 Marcelo Luis Ronsoni 1975233 Giovani Emerson Brustolin 

Motivo: Férias Período: De 02/01/2018 a 28/01/2018 
 

V - FG-4 - CHEFE DA ASSESSORIA DE BIBLIOTECAS 
SIAPE Titular SIAPE Substituto 

1832474 Soraya Arruda Waltrick 2402402 Jeferson Rodrigues de Lima 

Motivo: Licença Capacitação Período: De 02/01/2018 a 01/04/2018 
 

VI - FG-5 - CHEFE DO SERVIÇO DE LIQUIDAÇÃO, DA DIVISÃO DE CONFERENCIA FINANCEIRA 
SIAPE Titular SIAPE Substituto 

1886892 Adriana Maria Reichert 1948069 Duana Catarina Gerhardt Gnoatto 

Motivo: Férias Período: De 08/01/2018 a 26/01/2018 
 

VII - FG-2 - CHEFE DA DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E ESTATÍSTICA 
SIAPE Titular SIAPE Substituto 

1374432 Ana Maria Olivo 1792327 Silvano Dresch 

Motivo: Férias Período: De 08/01/2018 a 18/01/2018 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 6 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

JAIME GIOLO 

Reitor 


